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G A Z N A U L I C A C H
Historia opozycji w powojennym 45-leciu wciąż jeszcze pełna jest białych plam.
Do jednej z największych należy historia Konfederacji Polski Niepodległej - nie tylko pierwszej od lat czterdziestych
opozycyjnej partii politycznej, ale i takiej, która już w swojej nazwie eksponowała jako strategiczny cel
odzyskanie przez Polskę pełnej suwerenności (...).
Tym razem autorzy wzięli na warsztat szczególnie dramatyczny okres stanu wojennego.
Nie są zawodowymi historykami, ale jako uczestnicy i bohaterowie opisywanych wydarzeń, z powodzeniem
zachowali niezbędny dystans, opierając podstawową narrację na około siedemdziesięciu relacjach działaczy
Konfederacji i innych osób zaangażowanych w działalność opozycyjną w stolicy Małopolski. Zgromadzone
informacje skonfrontowali nie tylko z istniejącą już literaturą przedmiotu, ale i licznymi materiałami Służby
Bezpieczeństwa, uzyskanymi w IPN. (...) Książka Lewandowskiego i Gawlikowskiego jest nie tylko oparta na
szerokiej bazie źródłowej, dowodzącej dużej pracowitości autorów, ale i dobrze napisana. Przeczytałem ją
z prawdziwą przyjemnością,

Sama opowieść o wydarzeniach rozgrywających się w Krakowie (a częściowo także poza miastem, bo za
murami więzień i ośrodków internowania) a także losach ludzi, ich uczestników w ciągu 12 miesięcy roku 1982
jest niezwykle drobiazgowa, plastyczna i sugestywna. Ma ona, rzec można, charakter panoramicznej opowieści

1 ' tch (...). Odmalowane zostało również tło działań konfederackich w postaci charakterystyki
środowisk opozycyjnych w ówczesnym Krakowie. Opracowanie pełni tu rolę swoistego po nich przewodnika.
(...) wniosków uogólniających czy tym bardziej ocen i kategorycznych sądów w opracowaniu jest niewiele,
a powściągliwość w tej materii godna jest uznania. Mimo mnogości występujących postaci i krzyżujących się

irowna i bardzo interesująca, przykuwająca uwagę czytelnika. Stanowi ona zatem
również niemały walor recenzowanego opracowania. Autorom udało się bowiem, co rzadko jest udziałem
profesjonalnych historyków, odtworzyć klimat „konspiracyjnego" Krakowa roku 1982.

Książka powstała po drobiazgowej kwerendzie w archiwach IPN. Materiały SB zostały precyzyjnie skonfrontowane
z relacjami uczestników opisywanych wydarzeń. Autorzy dotarli także do funkcjonariuszy SB i WSW oraz do
niemal wszystkich żyjących osób ewidencjonowanych przez SB jako TW, rozpracowujących krakowską KPN.

ziś zupełnie zapomniane, które jednak w stanie wojennym w Krakowie
odgrywały znaczącą rolę - młodzieżową konspirację szkolną, współpracujące z „Solidarnością" środowisko
pacyfistyczne związane z ruchem hipisowskim, grupę jednego z najważniejszych pism podziemnego Krakowa
- „Zomorządności", radykalną Akcję na rzecz Niepodległości.
Pojawiają się tu sprawy dotychczas nigdzie nie opisane - mechanizmy pracy operacyjnej SB w aresztach
śledczych, działanie Tajnych Współpracowników Celnych (TWC) czy wreszcie szczegółowo zrelacjonowane
burzliwe demonstracje uliczne w Nowej Hucie widziane z perspektywy walczącej w nich młodzieży.


